

Wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 12-tej w południe i o godzinie 6-tej wieczorem.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie kor. 6, za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie Niemieckim kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za wkurasową wysyłkę dziennie dopłaca się 60 hal. miesięcznie. Zmiana adresu: 40 hal.

Osobna prenumerata na wydanie wiecz. wynosi miesięcznie w miejscu z odnośniami do domu 1 koronę.

Numer połudn. 10 hal. wieczorny 4 hal. Listy pieniężne przekazy na prenumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosu Narodu“. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchji i w państwie niemieckim. Reklamacje

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny założony w r. 1892 przez JÓZEFA ROGOSZA.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupre.

nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja niezwraca Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu“ Kraków. Tel. Nr. 190

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowym „Głosu Narodu“, róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym ismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 h. za pierwszy raz każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokolowski, Pasaż Bernamanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Opelik, M. Dukas, M. Schalek, E. Braun, Kutschera & Schlerl, R. Moses, Friedl, w Berlinie F. E. Cos, w Budapeszcie, J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cite de Trevisse, John F. Jones & Cie.

Nr. 448.

Kraków, czwartek 3 października 1907 r.

Rok XV.



Od Administracji.

W obec nadchodzącego kwartału upraszamy o rychłe odnowienie prenumeraty.

„Głos Narodu“

będzie wychodził nadal w tych samych warunkach i z tym samym programem.

„GŁOS NARODU“

jest dziennikiem narodowym, katolickim i demokratycznym, — i jedynym w Galicyi, który w kwestyi żydowskiej zajmuje stanowisko niezależne i broni jawnie interesów chrześcijańskich.

„GŁOS NARODU“

odkrywa i piętnuje wszelkie żydowskie nadużycia.

Kupecy i rękodzielnicy chrześcijańscy znajdują w „Głosie Narodu“ szczerze i bezinteresowne poparcie, w obec grożącej im nieustannej i nie przebierającej w środkach konkurencji żydowskiej.

Również rolnicy wszystkich stanów znajdują w „Głosie Narodu“ gorącą obronę i zastępowanie swoich interesów.

„GŁOS NARODU“

powinien być zatem w rękach wszystkich inteligentnych przedstawicieli warstw pracujących, jako organ polski katolicki i demokratyczny.

„GŁOS NARODU“

opiera się tylko na swoich czytelnikach, i od nich czerpie wszystkie swoje soki żywotne.

Od ich liczby i poparcia zależy dalszy jego rozwój.

„GŁOS NARODU“

powinien znajdować się w każdym polskim i katolickim domu.

GŁOS NARODU“

posiada dokładne informacje ze wszystkich dzielnic polskich i zamieszcza stałe korespondencje z Warszawy i Petersburga.

Na przyszły kwartał przygotowała redakcja cały szereg sensacyjnych i zajmujących powieści, oryginalnych i tłumaczonych.

W najbliższym czasie otrzymają czytelnicy pierwszy arkusz dodatku powieściowego.

Prosimy czytelników o rychłe odnowienie przedpłaty, i jednanie nam nowych prenumeratorów.



Socjaliści i narodowość żydowska.

We Lwowie odbyła się konferencja żydowskiej sekcji polskiej partji socjalistycznej. Po długiej a jak pisze „Naprzód“ „namiętnej“ dyskusji, uchwalono następującą rezolucję:

„1. Konferencja żydowskiej sekcji P. P. S. D. stwierdza, że proletaryat żydowski Galicyi, zorganizowany w partji socjalno-demokratycznej, przyznaje swą przynależność do narodu żydowskiego i jest świadom swej narodowości.“

2. Szczególne historyczne warunki kapitalizmu, który niezupełnie przez siebie pokonana feodalną ideologią posługuje się jako bronią przeciw walce emancypacyjnej proletaryatu, uniemożliwiają jednak w obecnej fazie tejże walki oświadczenie się za urzeczywistnieniem kulturalnej autonomii narodu żydowskiego.“

Pierwsza rezolucja zbija drugą, a obie razem są wyrazem zawisłości socjalizmu od żydów

Tak zwana polska partja socjalistyczna, toczyła od kilku lat walkę z ruchem separatystycznym żydowskim i robiła żydom wszystkie ustępstwa, byle tylko nie dopuścić do rozłamu. Z chwilą gdyby żydzi wystąpili z partji i zorganizowali się jako odrębna narodowość, słabość socjalizmu polskiego okazałaby się w całej jaskrawości. To też wszystkie wysiłki skierowane były do tego, aby utrzymać jedność partji. Separatyści jednak rośli w siłę i coraz śmielej wypowiedali posłuszeństwo zarządowi stronnictwa. Obecnie kwestja stała na ostrzu miecza, a to głównie z powodu wielkich postępów syonizmu, który zdobył sobie wielką siłę atrakcyjną wśród mas żydowskich. Nie chcąc zupełnie stracić gruntu pod nogami, żydowscy socjaliści, którzy dotychczas odgrywali rolę Polaków, zostali zmuszeni wywiesić sztandar nacjonalizmu żydowskiego. Pierwsza rezolucja uchwalona we Lwowie uznaje zatem oficjalnie istnienie odrębnej narodowości żydowskiej i stwierdza, że żydzi socjaliści stanowią własną grupę narodową. Prostem następstwem uchwały powinno być rozwiązanie żydowskiej sekcji polskiej partji socjalistycznej, a raczej przeobrażenie tej sekcji w odrębną partję narodową żydowską...

Ale takie proste i uczciwe rozwiązanie kwestyi nie jest po myśli prowodyrów, którzy obawiają się, że rozłam ściśle przeprowadzony osłabiłby ich pozycję i zniszczyłby znaczenie i urok partji. Więc celem przedłużenia komedji jedności, uchwalono drugą rezolucję, która jest jeszcze zaopatrzona w długie motywy dość wykrętne i obłudne.

Wszystkie te chytre zabiegi nie pomogą. Komedja polskości już została odegrana przez żydów we wszystkich odmianach w obec polskiej i mieszanej publiczności, a teraz rozpoczyna się dramat hebrajski, już tylko dla żydowskich spektatorów...

Nie prędko jednak jeszcze przywódcy socjalizmu galicyjskiego zdecydują się na zdjęcie masek i kostjumów polskich, w których było im wygodnie i przyjemnie.

Ale po uchwałach powyżej przytoczonych, nikt już nie będzie miał wątpliwości, że to tylko śmieszna i podstępna maskarada...

Ostateczna próba.

Wiedeń, 2 paździer. r. b. (z. c.) Wczoraj rano udali się ministrowie: bar. Beck, Dr. Korytowski, Derschatta, hr. Auersperg i Forst do Budapesztu, by jeszcze raz nawiązać rokowania z rządem węgierskim w sprawie definitywnego zawarcia ugody.

Dyskusja ugodowa rozpoczęto jeszcze w dniu 17 września 1906 r. Przez ten długi przeciąg czasu, mimo licznych zjazdów i konferencji, nie przyszło do zgody między oboma rządami, dzięki niesłusznym uroszczeniom gabinetu Dra Wekerlego.

Węgry przyzwyczajeni do bezwzględnej uległości rządu austriackiego, skoro tylko grozili wszczęciem sporu w kwestjach wojskowych, tym razem srogo się zawiedli.

Bar. Beck zaraz na wstępie rokowań zaznaczył, że obecna ugoda musi być korzystniejszą dla krajów austriackich. To, co przed kilku laty było możliwem, dziś wobec nowego ustroju parlamentarnego stało się wręcz niemożliwem. Największy nawet optymista bowiem nie może przypuszczać tej myśli, aby dzisiejszy parlament, w którym tak ważną rolę odgrywa stronnictwo chrześcijańsko-socjalne ratyfikował ugody na dawniejszych podstawach opartą.

Gdy więc podczas konferencji zeszłego miesiąca Węgry stanowczo zaproponowali przeciw podwyższeniu stosunku kwot, jakie oba państwa na wspólne cele uszczali i mimo interwencji monarchy i następcy tronu zerwali rokowania i odjechali do Budapesztu, baron Beck interwjuowany przez pewnego francuskiego korespondenta powiedział z naciskiem: chcemy i pragniemy ugody, lecz nigdy nie zgodzimy się na dyktowanie warunków pokoju.

Tymczasem na Węgrzech, stronnictwo niezawisłych dążyło wszelkimi siłami do kompletnego zerwania i utworzenia państwa pod względem gospodarczym zupełnie niezawisłego od Austrii.

Zdawało się, że ugoda została raz na zawsze pogrzebana. Dzienniki węgierskie otwarcie to głosiły, przepowiadając nową erę w krajach korony św. Szczepana.

Tymczasem rząd austriacki nie dał się zastraszyć i wytrwał w powziętem raz postanowieniu.

Skutki tego nie dały długo na siebie czekać. Ostry ton prasy madziarskiej począł zwolna łagodnieć, a równocześnie politycy tej miary, co Kossuth i hr. Apponyi tak na publicznych zgromadzeniach jak i w dziennikach należących do ich stronnictw, poczęli ostrzegać przed zbytnią zapalczywością.

W istocie chwila do zerwania wspólności ekonomicznej z Austrią jest jak najmniej stosowna.

Wewnętrzne nieporozumienie z Kroatami, coraz groźniejsze nalegania ludności celem zaprowadzenia powszechnego, tajnego prawa

— **Dziwna protekcyja.** Piszą nam z miasta: Pan Hildebrandt, którego nazwisko występuje w procesie przeciw p. Konopińskiemu o obrażenie, wytoczonym przez kilku niemieckich członków starszyny gminy ewangelickiej, jest właśnie jednym z najzagorzalszych germanizatorów tego grona. Ten pan, który się wyrażał, że jest szczęśliwy iż nie rozumie po polsku, doznaje jako mechanik szczególnej protekcyi ze strony Uniwersytetu i posiada niejako monopol dostarczania aparatów i narzędzi do klinik i do szpitala św. Łazarza.

Chyba w Krakowie mieszkają mechanicy Polacy, którzy potrafią odpowiedzieć wymaganiom technicznym w swoim zawodzie, a właściwiej byłoby ich popierać niżeli cudzoziemca, który po półtorarocznym pobycie w naszym mieście nie nauczył się ani słowa po polsku!

— **Porządki na kolei północnej.** Otrzymujemy następujące uwagi: Odjazd nadzwyczajny go pociągu do Krzeszowice na pogrzebień hrabiny Adamowej Potockiej, dał nową sposobność do zapoznania się z polityką i systemem administracyjnym dawnej kolei północnej. Pociągiem miało jechać kilkaset osób, a byli tam także dygnitarze kościelni najwyżsi jak ks. kardynał Puzyna, trzech lwowscy Arcybiskupi, ks. biskup Pełczar i inni. Tymczasem na peronie panował zupełny chaos, i nie można było znaleźć urzędnika z którymby można było się porozumieć. Ks. kardynał nie mógł się dopytać, gdzie ma wsiadać, podobnie Metropolita Szeptycki. Minister hr. Dzieduszycki szukał napróżno swego przedziału, a urzędnik ruchu p. K. oświadczył po prostu, naturalnie w języku urzędowym „geht mich nichts an, dazu sind die kondukteure“, — tymczasem z konduktorami nie można rozmówić się po polsku. Nie wiem jakie są obowiązki urzędnika ruchu, ale uprzejmość i grzeczność obowiązują wszystkich funkcjonariuszy kolejowych. W tym zaś wypadku, był to dobitny wyraz niechęci żydów do katolickich kapłanów i Polaków... Bo stacja kolei północnej w Krakowie jest zawsze jeszcze w rękach żydowskich, a urzędnicy jej albo wcale nie mówią i nie rozumieją po polsku, albo kłeczą haniebnie nasz język!

Są to stosunki zupełnie nienormalne a dla nas bardzo upokarzające. Obowiązkiem zatem Koła p. jest postarać się jak najprędzej, aby to zżydzenie i ta germanizacja Krakowa ustały jak najprędzej.

— **Samobójstwo.** Wczoraj w nocy w jednym z tutejszych hoteli, wystrzałem z rewolweru w prawą skroń odebrał sobie życie 24 lat liczący Adolf Monderer inżynier z Górki, zatrudniony w fabryce maszyn elektrycznych Bussa w Pegau w Styrii. Wezwany dla ratun-

ku lekarz, zastał już martwe zwłoki. Według pozostawionych listów przyczyną samobójstwa była nieszczęśliwa miłość. Zwłoki odwieziono do zakładu medycyny sądowej.

— **Omal nie katastrofa.** We wtorek późnym wieczorem sześciu myśliwych wracało z polowania z pod Wieliczki do Krakowa. Wieczór był ciemny, konie biegły szparko, a dojeżdżając do rogatki kolejowej w Bonarce wóz nica nie spostrzegł barjery, konie w rozpędzie przełamały pierwszą zaporę i wjechały z wozkiem na tor właśnie w chwili, gdy na zakręcie pojawił się pociąg towarowy zjeżdżający w stronę Krakowa. Myśliwi mieli tyle przytomności, że wszyscy zeskoczyli, maszynista dał kontrparę ale maszyna w rozpędzie potrafiła jeszcze silnie wózek i zaraz potem stanęła. Cudem prawie uniknięto katastrofy, nikt szkody nie poniósł, bo maszynista i myśliwi są ludźmi przytomnymi i szybko się orientują. Takie barjery na torze powinny być jednak w ciemną noc oświetlone latarką, gdyż inaczej łatwo może wydarzyć się wielkie nieszczęście.

Repertuar Teatru Miejskiego w Krakowie.

Czwartek: „Szkola“ sztuka w 4-ach akt. Z. Kaweckiego.

Piątek: „Cenzor moralności“ kom. w 3-ach akt. Ign. Nikorowicza (ceny zwykłe).

Sobota: „Przemysł pani Warren“ dram. w 4-ach akt. Bernarda Shawa (nowość).

Najtańszy

Skład Fortepianów W. BARABASZA

KRAKÓW, Rynek L. 39, I p. Linia A-B
(Dom W-go J. Fischera)

— **Pogrzeb ś. p. Rewakowicza.** Ze Lwowa donoszą. Wczoraj po południu złożono na wieczny spoczynek zwłoki śp. Henryka Rewakowicza. W pogrzebie wzięli udział radni miasta z prezydentem Ciuchcińskim na czele, liczni posłowie do Sejmu i Rady państwowej, członkowie Towarzystwa dziennikarzy polskich, reprezentanci rozmaitych stowarzyszeń i instytucji i bardzo liczna publiczność. Podczas wyniesienia trumny z domu żałoby chór „Echa“ śpiewał pieśni pogrzebowe. Następnie przemawiali wiceprezydent miasta Rutowski imieniem Rady miasta, dr. Dwernicki imieniem komitetu obywatelskiego i pos. Merunowicz imieniem Towarzystwa dziennikarzy polskich. W konduktie pogrzebowym postępowała orkiestra Czwaraków w mundurach, straż pożarna, Sokoli, deputacje stowarzyszeń z wieńcami. Także na

przez lasy оголоcone z liści i surowe okolice Poitou, w oddali, w chmurach zajaśniał błękit, a cała przyroda zaczyna się uśmiechać. W Bordeaux jest bardzo ładnie, a słońce, zachodzące na niebie bez chmurki, wyłącza flagi powiewające na statkach. Zajęty i podniecony podróżą Feliks zapomniał o przykrościach choroby; czuje się lekkim, jakby owianym technieniem nadziei.

Zjadłszy obiad w bufecie Saint-Jean, zasyłając głębkim snem, z którego dwa czy trzy razy wyrwywają go w nocy twarde głosy konduktorów-południowców, wykrzykujących nazwy stacji. Budzi go dopiero wschód słońca, wspaniała jutrzienka, snop djamentów, błyszczących na świetnym lazurze nieba. Teraz jest już na południu, i to na dobre; może spuścić okno, wdychać ciepłe powietrze, ze zdziwieniem człowieka z północy przyglądać się ciemnej zieleni gajów oliwnych i drogom suchym, z których zrywają się obłoki siwej kurzawy. Nareszcie konduktor otwiera drzwi i anonsuje: „Perpignein!.. Perpignein!“ Jest u celu.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

trumnie złożono wiele wieńców. Na cmentarzu nad grobem przemówili pos. Bojko imieniem stronnictwa ludowego, pos. Hudec imieniem polskiej partji socjalno-demokratycznej, Downarowicz imieniem postępowej młodzieży tutejszej politechniki i Dąbski imieniem redakcji „Kurjera lwowskiego“.

— **Defraudacje kolejowe.** Ze Stanisławowa donoszą:

Radca ministeryalny dr. Kolisko, przewodniczący komisji delegowanej do przeprowadzenia śledztwa w sprawie znanych defraudacji kolejowych, zasuspendował przed swoim odjazdem starszego rewidenta Chilarzkiego, który wiedząc o tem, że rewident Rotter przerwał przeprowadzone szkondrum w sekcji inspektora Siebauera, nie zrobił z tego urzęduwego użytku. Tak Rotter jak i Chilarzki nad używali poruczonej im władzy dla przyjaźni z Siebaurem, za co teraz pokutują. Komisja wywiozła bardzo bogaty materiał dowodowy całej sprawy do Wiednia, skąd dalsze gromy spadać będą na winnych.

— **Jasło.** Kółko amatorskie Tow. „Zgoda“ urządzi dnia 5 października w sali „Sokoła“ przedstawienie teatralne. Amatorzy odegrają „Consilium facultatis“ Aleksandra Fredry i „Farbiarzy“ Walewskiego. Początek o godz. wpół do 8 wieczorem.

— **Wiece ruskie.** Posłowie ukraińscy urządzają w ostatnich czasach liczne wiece, na których polecają uchwałać włościanom rezolucye o powszechnem głosowaniu do Sejmu i wyrażają pogardę „zdrajcom moskalofilom“. Według doniesień „Diła“ wiece rozpoczynają się uroczystościami, posła przyjmują reprezentacya gminy chlebem i solą, chór dziewcząt wiejskich śpiewa pieśni ukraińskie, buduje się bramy tryumfalne itd. Naturalnie wiec odbywa się przy udziale dziesięciu lub więcej tysięcy uczestników, zgoda i spokój panuje na nim wzorowy. Jednak według sprawozdań innych pism harmonia wiecu przedstawia się inaczej, a zakończenie jest bardzo oryginalne i typowo hajdamackie. Oto jeden z tych „monstrowiczów“:

W niedzielę odbyło się w Załukwi (pow. Halicz) zgromadzenie „ukrainofilów“, zwołane przez posłów Lewickiego, Baczyńskiego i Petryckiego. Na wiecu posłowie używali sobie do syta na „ksiondzach“, „lachach“ i „panach“. Następnie udali się posłowie w stronę dworca kolejowego. Po drodze napotkali kilkudziesięciu moskalofilów, gwałtem wyrzuconych z wiecu. Poseł Baczyński zatrzymał się i zaczął im wymyślać od „moskali“, „lajdaków“ itd. Miała to być zemsta na moskalofilach, którzy przed kilku tygodniami pobili pałkami posła ukraińskiego Lewickiego. Moskalofile prowadzeni przez p. Baczyńskiego nie mogli mu sprawić takiej samej łazni ponieważ p. Baczyński otaczał tłum ukraińców. Ale gdy po odjeździe Baczyńskiego kilkuset ukraińców rozpoczęło rzucać kamieniami w stronę grupy moskalofilów i ciężko kilku z nich zraniło, rozpoczęła się gwałtowna bójka między obu obozami na pałki i kamienie. Rezultatem jej: śmiertelne zranienie Michała Bałuszczuka z Komarowa, ciężkie zranienia Oleksy Zarickija z Sapohowa, Iwana Lypy i Dmytra Szebadruckija z Wiktorowa, Pawła Kalamaja, Lewania Kalamaja i Feda Derkacza z Jamnicy, 5 włościan z Majdanu, 4 z Komarowa, a jednego ze Siedlisk.

Pogrzeb hr. Potockiej.

Krzeszowice 2 października.

Ciche miasteczko, którego rozwój jest tak ściśle złączony z rodziną hr. Potockich, napełniło się dzisiaj żałobnym gwarem. Zwykłe i nadzwyczajne pociągi z Krakowa i Wiednia, przywiozły parę tysięcy gości, pragnących złożyć hołd pogonny czcigodnej matronie. Episkopat galicyjski stawiał się prawie w komplecie. Oprócz ks. kardynała Puzyny przybyli ks. arcybiskup Bilczewski, ks. arcybiskup Teodorowicz, ks. arcybiskup Symon, ks. metropolita Szeptycki, ks. biskup Pełczar, ks. biskup Czechowicz, ks. biskup Fiszer i ks. biskup Nowak, wszyscy zaś z kapelanami, — a obok nich ks.

Józef Massar

KRAKÓW, ulica Floryańska nr. 15.

Poleca na jesień i zimę: **Nowości w Wełnie, Jedwabiu, Flanelach i Barchanach** oraz ogromny wybór **Konfekcyi dziecięcej, dla Panienek do lat 16, dla Chłopców do lat 14. - - - Towar doborowy. - - - Ceny umiarkowane.**

prałat Spis, ks. kanonik Jawornicki, ks. kan. Wądołny, ks. kan. Bielenin, ks. kan. Borsuk, ks. infułat Krzemiński, ks. Rychlak i wielu innych. Przybyli także klerycy seminarium krakowskiego i przełożeni zakonów krakowskich. W ogóle zjazd duchowieństwa był bardzo liczny.

Wszystkich świeckich niepodobna wyliczyć oprócz najbliższej rodziny Potockich, Branickich, Tarnowskich, Raczyńskich, Cieszkowskich, Zamojskich, przybyli książęta Kazimierz i Andrzej Lubomirscy, hr. Dzieduszyccy, Wodziczcy, Starzeńscy, ks. Tadeusz Lubomirski z Warszawy pp. Zółtowscy, Chłapowscy i Morawscy z Wielkopolski, Tyszkiewiczowie, Platerowie, Badeniewicze, Sapiehowie, Popielowicze i Dębiccy, obok 40 posłów sejmowych, różnych odcieni politycznych, prezes Akademii hr. Tarnowski, prezydent Krakowa Dr. J. Leo i reprezentanci wszystkich gałęzi administracji krajowej i sądownictwa i całe mnóstwo osób z różnych stron kraju.

Zwłoki były wystawione w sali pałacowej obciążonej kirem w prostej czarnej metalowej trumnie bez żadnych ozdób. Przed pięknym obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej odprawiano Msze, a córki i wnuczki zmarłej czuwały kolejno przy trumnie matki.

Po odprawieniu modłów i śpiewów rytualnych, wzięli trumnę na ręce oficjałści dóbr krzeszowickich, poprzedzani przez Episkopat w białych żałobnych infułach i zaniesli ją do kościoła, ufundowanego przez śp. hr. Arturów Potocką. Tam sumę żałobną odprawił ks. Arcybiskup Dr. Bilczewski, w asystencji licznej duchowieństwa, poczem ponieśli trumnę wnukowie zmarłej do grobów rodzinnych, znajdujących się tuż za kościołem.

Pogrzeb miał cechę bardzo uroczystą, była to piękna manifestacja czci dla pamięci zgastej matrony i niezwyklej objaw ogólnej sympatii dla jej syna.

Z KOMISYJ SEJMOWYCH.

Reforma wyborcza.

Lwów. Subkomitet komisji reformy wyborczej prowadził wczoraj w dalszym ciągu obrady nad sejmową reformą wyborczą. Uchwał żadnych nie powzięto.

Ustawa łowiecka.

Lwów. Komisja administracyjna obradowała wczoraj nad zmianami, jakie wprowadzić należy do projektu ustawy łowieckiej wskutek uchwalenia przez Sejm postanowienia umożliwiającego samoistne wykonywanie prawa polowania przez łowieckie spółki włościańskie.

Komisja gospodarstwa krajowego.

Lwów. Komisja gospodarstwa krajowego przyjęła na wczorajszym posiedzeniu sprawozdanie pos. Czeczka o wniosku pos. Buynowskiego w sprawie przyspieszenia regulacji rzeki Berezycy. Przyjęto również sprawozdanie pos. Viviena o wniosku pos. Buynowskiego i Bednarskiego w sprawie przyznania rolnikom dotkniętym klęską nieurodzaju, opustu przy poborze otręb z magazynów wojskowych. Zgodnie z wnioskiem referenta uchwalila komisja wezwać rząd, aby przyznał krajowym towarzystwom rolniczym, celem niesienia pomocy rolnikom dotkniętym tegorocznym nieurodzajem, opust przy poborze otręb w wojskowych magazynach wreszcie, by udzielał bezpłatnie odpowiednią ilość soli bydłowej dla miejscowości dotkniętych brakiem paszy.

Zwołanie Rady państwa.

Wiedeń. „N. fr. Presse“ doniosła wczoraj, jakoby Rada państwa miała być zwołana w terminie późniejszym, niż pierwotnie było postanowione. Wiadomość tę oparło pismo na tem, że Sejm dolno-austriacki, przedłuży swą sesję.

Według dobrych informacji, dotąd nie postanowiono bynajmniej o droczeniu Rady państwa. Obrady Sejmu dolno-austriackiego Sejm państwa bynajmniej nie przeszkadzają.

Wszystko zależy od sprawy ugo-

dowej i nie jest wykluczonem, że w przyszłości takie postanowienie zapadnie. Wtedy też sesje Sejmów galicyjskiego i czeskiego zostałyby przedłużone.

Na razie, jak donosi pragska „Union“ nie istnieje zamiar przedłużenia sesji Sejmu czeskiego, ma on być w późnej jesieni ponownie zwołany.

Telegramy.

Ugoda.

Wiedeń. W sprawie ugodowej „Wien. Allg. Ztg.“ pisze w korespondencji z Budapesztu że nie ma prawie widoków, aby w kwestji bankowej doszło do porozumienia. Jest prawdopodobne, że rokowania zostaną zerwane, jednakże nie jest wykluczone, że ministrowie węgierscy jeszcze przed 10-yim października przybędą do Wiednia, celem podjęcia ostatniej próby.

Wiedeń. Jeden z tutejszych dzienników podaje opinię o ugodzie ze strony „wysokiego austriackiego dygnitarza.“ Wspomniany dygnitarz powiada, że rząd austriacki liczył na wielkie ustępstwa ze strony rządu węgierskiego.

Podczas toczących się w Wiedniu rokowań, można było sądzić, że rząd węgierski zgodzi się na przedłożenie przywileju bankowego. Tymczasem Dr. Wekerle po porozumieniu się ze stronnictwami, absolutnie nie chce tej sprawy łączyć z ugodą i żąda jej wyłączenia.

Gabinet bar. Becka ugody bez wspólności bankowej przyjąć nie może, dla tego sytuacja jest krytyczną i nie ma widoków, aby ugoda przyszła do skutku.

Wiedeń. Z Budapesztu donoszą, że baron Aerenthal nie pojedzie do Budapesztu. Dowodzi to, jak się zdaje, że sprawa ugody bardzo źle się przedstawia.

Budapeszt. We wczorajszej popołudniowej konferencji ugodowej, brali udział oprócz obojstronnych ministrów węgierscy sekretarze stanu, oraz austriaccy szefowie sekcji Sieghard i Rössler.

Omawiano sprawy prawno państwowe. Obrady o 7 i pół przerwano, dzisiaj będą się one odbywały w dalszym ciągu.

Sejmy krajowe.

Wiedeń. Sejm dolno-austriacki przyjął rezolucję, wzywającą wydział kraj. aby rozpoczął z ministerstwem wojny rokowania celem zaprowadzenia kursów rolniczych dla synów włościańskich i robotników rolnych, służących we wojsku.

Salzburg. Na wczorajszym posiedzeniu sejmku pos. Hagen przedłożył wniosek wzywający wydział krajowy do wniesienia w bieżącej sesji sejmowej reformy wyborczej w tym duchu, aby przy obecnych kurjach utworzono nową kurję, w którejby mieli prawo głosowania ci, którzy skończyli 24 rok życia, a w innych kurjach nie głosują.

Salzburg. Deputacja partji socjalno-demokratycznej była u prezydenta i marszałka kraju w sprawie sejmowej reformy wyborczej. Prezydent kraju wskazał na znaną enuncjacje rządu w tej sprawie i oświadczył, że odnosi się z sympatją do rozszerzenia praw wyborczych.

Grac. Na wczorajszym posiedzeniu sejmku odczytano interpelacje, skierowane przeciw przemycaniu bydła z Serbji przez Bośnię do Austrii na targ wiedeński.

Pos. Hrasovec wniósł interpelację w języku słoweńskim, uarszałek jednak zarządził, aby interpelację tę odczytano dopiero po wygotowaniu autentycznego tłumaczenia niemieckiego.

Bierny opór na kolejach.

Wiedeń. Bierny opór na kolejach prywatnych daje się już bardzo nieprzyjemnie odczuwać. Na kolei północno-zach. wszystkie pociągi towarowe się opóźniają o 3 do 4 godzin, a kilka musiano zupełnie zasystować, zwłaszcza, że i przesuwacze przyłączają się do biernego

oporu. Także z Tow. kolei państwowej donoszą, że na linii Wiedeń-Berno wszystkie pociągi się znacznie opóźniają; toż samo na innych liniach. We Wiedniu daje się bierny opór odczuwać przez brak dowozu wiktuałów, głównie mleka, które przybywa z 8 do 10 godz. spóźnieniem, a więc już prawie zepsute.

Wiedeń. Według wydanego komunikatu, na wczorajszym posiedzeniu Rady nadzorczej austriackiej kolei północno-zachodniej i „Sued Norddeutsche Verbindungsbahn“ uchwalono nowe uregulowanie poborów stałego personalu, a mianowicie według szematu austriackich kolei państwowych z mocą obowiązującą wstecz od 1 października. Place personalu robotniczego zostaną również uregulowane z mocą obowiązującą od 1 października, odpowiednio do miejscowych indywidualnych stosunków. Niezdolni do pracy, a nie mający prawa do emerytury funkcyjaryusze, oraz ich wdowy i sieroty, otrzymają regularne wsparcia.

Wiedeń. Wczoraj wieczorem zgromadzenie personalu kolei północno-zachodniej uchwalilo przyznane wczoraj przez dyrekcję koncesje odrzucić.

Napad na pociąg.

Odesa. (Pet. aj. tel.). Pociąg kurjerski, jadący do Kijowa, został onegdaj wieczorem w odległości 14 kilometrów od Odesy napadnięty przez bandę liczącą 15 ludzi. O napadzie tym donoszą z Odesy następujące szczegóły: Bandyci związali budnika i dali sygnał do zatrzymania pociągu. Trzej bandyci skoczyli na lokomotywę, inni wtargnęli do wagonów, podczas gdy trzecia grupa ostrzeliwała z obu stron pociąg, w którym jechało około 200 podróżnych, w tem wiele kobiet. Bandyci dali przeszło 200 strzałów. Także żandarmi i kilku podróżnych strzelało. Jeden żandarm został śmiertelnie zraniony. Przy pożarze wagonu pakunkowego uległa zniszczeniu cała korespondencja i wszystkie pakunki. Z kasy, którą bandyci rozbili dynamitem znikło 4.900 rb. i kwity odeskiej filji banku państwowego na kwotę 100.000 rubli. Bandyci odjechali na lokomotywie zostawiając pociąg w polu. Pociąg kurjerski następnie powrócił do Odesy, skąd wyruszyli kozacy celem ścigania bandytów.

W okolicy aresztowano 6 osób, podejrzanych o udział w napadzie na pociąg. Ranny żandarm zmarł.

Rewolucyoniści.

Archangielsk. Z powodu wykrycia tajnej drukarni stronnictwa socjalno-demokratycznego, aresztowano kilka osób.

Petersburg. Policja wykryła nową terory styczeń-rewolucyjną organizację, złożoną z 12 członków, między tymi 2 kobiet. Członków organizacji aresztowano i skonfiskowano wiele broszur pouczających o sposobach wyrabiania materiałów wybuchowych i broni.

Petersburg. Wczoraj zapadł wyrok w procesie o należenie do organizacji bojowej socjalnej demokracji i usiłowania wywołania niepokojów w Petersburgu i Kronsztadzie. 18 oskarżonych skazano, między tymi inżyniera Małozemowa na 8 lat, innych od 4 do 7 lat robót przymusowych, 16 uwolniono.

Losy politechniki warszawskiej.

Warszawa. Pisma tutejsze donoszą: Wobec przekazania przeszło połowy funduszu, wyznaczonego na utrzymanie politechniki warszawskiej instytutowi dońskiemu, instytut warszawski odczuwa brak środków. Przewidywania komisji, że w czasie bezczynności instytutu można zaprowadzić znaczne oszczędności, nie ziściły się. Przeciwnie wydatki przewyższają odnośne kredyty, tak, że instytut wykazuje już niedobór. Nadto niektóre gmachy instytutu, stojące pustkami od lat 3 wymagają naprawek, na które instytut nie posiada środków. Ministerstwo przemysłu i handlu domaga się od prezesa rady ministrów, by zwrócił się do Dumy w sprawie języka wykładowego w wyższych zakładach naukowych w Królestwie Polskiem jednocześnie z projektem budżetu państwowego.

Zmiana lokalu.
MAGAZYN I PRACOWNIA
KONFEKCYI DAMSKIEJ

Franciszek GŁOWSKI
przeniesioną została na Rynek gł. 9, w Krakowie, naprzeciw kościoła św. Wojciecha - - Poleca gotowe kostiumy suknie bluzki paltoty i t. d.
Fasony najmodniejsze. Ceny przystępne.

Ze świata.

Trzydziestogodzinna podróż przez ocean. Nie ucichły jeszcze wiadomości o budowie, rozmiarach i szybkości z jaką odbywa podróż z Europy do Ameryki nowy statek angielski „Lusitania“, gdy nadchodzi z Ameryki wieść, o nowym przedsięwzięciu, które wydrze z rąk Anglików świeżo zdobyty rekord. Chodzi mianowicie ni mniej ni więcej tylko o plan przepłynięcia oceanu w 30-tu godzinach! Czemże jest wobec tego różnica kilku godzin, o które walczyły dofychezas przedsiębiorstwa? Dotąd przebywało się drogę z Europy do Ameryki w 6 dniach. Najnowszy wysiłek nie wykracza wcale poza granice możliwości a autorem jego jest bardzo ceniony wynalazca inżynier amerykański Piotr Cooper Hewitt, znany w Europie z powodu swej lampy elektrycznej. Pierwszy statek jego pomysłu ma 10 metrów długości i pynie z chyżością 40 mil; drugi, nieco większych rozmiarów może dojść do 70 mil i jest już na ukończeniu. Celem inżyniera jest osiągnięcie 100 mil i wówczas przebycie oceanu w 30 godzinach stanie się faktem. Ciekawym jest przytem, w jaki sposób wpadł on na myśl swego wynalazku. Chciał zbudować statek napowietrzny. W tym czasie nagle opadła mu myśl zużytkowania tego systemu do skonstruowania parowca, któryby mógł poruszać się po wodzie o 800 razy cięższej od powietrza. Statek jego nie płynąłby zatem w wodzie lecz ślizgałby się po jej powierzchni.

W dzisiejszej konstrukcji statków szybkość powyżej 20 węzłów jest nieekonomiczną, gdyż dla zwiększenia szybkości statku trzeba zużyć ośm razy więcej energii i stosownie do tego kosztta wzrastają do olbrzymich rozmiarów. Nowy statek Coopera Hewitt nie płynie. Wielkie, przymocowane do ramy powierzchni zwrócone ukośnie w kierunku w jakim się statek porusza, podnoszą go z wody i to tem bardziej im większą staje się szybkość, tak, że ślizga się tylko po powierzchni. Kosztta przytem mają być podobno niewielkie, model statku poruszany jest za pomocą ośmiocylin-drowego motoru gazolinowego.

Jedną z ważniejszych zalet tego statku jest podobno zupełna niezależność od stanu pogody, ponieważ kadłub jego można podnieść tak wysoko, że wszystkie fale przelatują pod jego spodem. Przy burzliwej więc nawet pogodzie podróżuje się nim jak na lądzie bez obawy nabawienia się morskiej choroby. Amerykanie z najbardziej wyobraźnią zachwycają się nowym statkiem na wypadek wojny, dlatego, że podczas gdy obecnie celność strażaków z wielkich armat na okrętach przy szybkości 30 mil jest zupełnie niepewna ze statków nowego typu byłaby zapewnioną.

Cała ta wiadomość przesiąknięta jest wprawdzie zapachem „dziennikarskiej kaczki“, ale natomiast nazwisko wynalazcy oraz ocena wynalazku ze strony niektórych fachowych pism dają już pewną gwarancję prawdopodobieństwa.

Potomkowie wielkich ludzi.

Pewien lekarz niemiecki sporządził niedawno sumienną i ciekawą tablicę objaśniającą, do artykułu o wymiaraniu utalentowanych i genialnych rodów, która zaczyna się od Mojżesza i doprowadzona jest aż do naszych dni. Okazuje się z niej, że potomkowie po „mieczu“ przeżywają rzadko trzecie pokolenie. Podajemy poniżej parę wyjątków z tej tablicy: M o j ż e s z miał tylko jednego syna, o którym znajduje się tylko jedna wzmianka w biblii. Dr. Reibmayer zauważa, że wobec wielkiej czci jaką otaczano Mojżesza jego dalsi potomkowie gdyby istnieli, zostawiliby z pewnością jakieś ślady w biblii. B u d d a był kawalerem i nie

zostawił dzieci. Podobnie Pytagoras, Thales, Solon, Plato, Demostenes, Herodot, Wirgili, Owidjusz i Horacy. Perykles miał dwóch synów, obu nicponiów, którzy umarli przed nim. O dzieciach Sokratesa twierdził Plutarch i Arys-toteles, że były głupkowate. Aleksander Wielki zostawił jednego syna, którego zamordowa-no w parę lat po śmierci ojca. Męscy potomkowie Karola Wielkiego wygasli w Niemczech już z Ludwikiem Dzieckiem we Francji jeszcze trwali trochę dłużej do r. 1005. Linia „po kądzieli utrzymała się natomiast dotąd i można ją wykazać. Mężczyźni z rodu Dantego wymarli w r. 1517, kobiety zaś żyją do dziś dnia w rodzinie hrabiego Serego Alighieri. Z synów Kolumba młodszy umarł w 1530. Następcy starszego syna wymarli w r. 1574. Kobiety z tego rodu żyły znów znacznie dłużej. Dr. Reibmayer dodaje: jeżeli się nie mylę, żyją one po dziś dzień. Rubens miał trzech synów, których potomkowie niedługo wymarli. Fryderyk Wielki nie zostawił męskich potomków. Po Napoleonie został tylko jeden syn, książę Reichstadt, który zmarł bezdzietnie. Syn Goethego był patologicznym okazem, obaj wnukowie zaś zmarli bez potomków. Męska linia po Szillerze wygasła zupełnie w r. 1877, kobiety żyją dotąd pod nazw. v. Sziller-Gleichen-Russwurm. Mozart zostawił dwóch synów, zmarli w latach 1844 i 1859 bezdzietnie. Byron wreszcie nie miał męskiego potomka, zaś linia jego córki utrzymała się dotąd w kilku rozgałęzieniach. Z zestawień tych powstała tedy teoria, że sławne rody kontynuują się tylko w potomkach „po kądzieli“.

Z naszych wielkich ludzi ostatnich stuleci, Kościuszko był kawalerem, książę Józef podobnie. Szopen, Słowacki także. Natomiast potomkowie Krasińskiego i Mickiewicza żyją do dziś dnia, ale wnukowie tych wieszczów nie mają już dzieci.

—00000000000000000000—

NADEŚLANE.

Przy chorobach piersiowych

powinno się bezwzględnie stosować we wszystkich przypadkach SCOTT'A Emulsję. „SCOTT“ lecz nie tylko schorzałe części, lecz używa całego organizmowi zdrowia i siły żywotnej. „SCOTT“ jest specyficznym i niezawodnym środkiem



Przedz. tylko z tym znakiem rybaka, jako znakiem gwar. wyrob. Scott'a.

przeciw wszelkiem . . . dolegliwościom piersiowym

i jest z pewnością najtańszym. Jej wysoka siła lecząca-odżywcza polega na tem, że do jej sporządzenia stosuje się tylko najlepsze najczystsze i najskuteczniejsze materiały, jak również i na tem, że środek ten przez odrębny i niedościgniony sposób sporządzania go, nie tylko staje się smacznym lecz zarazem bardzo lekko strawnym.

Cena oryg. flaszki 2 korony 50 hal.
Do nabycia we wszystkich aptekach.

Aby podrobić uniknąć, uprasza się P. T. konsumentów „Matt onie-Go Giesshüblera“ kazać sobie otworzyć przy stole każdą oryginalną flaszkę wody Giesshüblera, aby na własne oczy zobaczyć wypalony znak na kołku.



W kuchni i w domu

czyści się drzewo i kamień, najdelikatniejsze tkaniny, jak również wszystko cokolwiek jest do prania najlepiej

[1831]

Schichta
mydłem

Czystość tegoż gwarantuje się 25.000 kor.

P. Karol Neusser, organmistrz z Nowego Lczyna wykonał organ do kościoła paraf. we Wierzu i oddał go do użytku w dniu 5 lutego 1915 r. Organ posiada 14 rejestrów, skonstruowany systemem pneumatycznym. Budowa organu w stylu romańskim, wykończona gustownie i w najdrobniejszych szczegółach rzetelnie i sumiennie. O sumiennoci wykonania może świadczyć wymownie ta okoliczność, że dopiero po 2 i pół latach potrzebował strojenia. — Głos organu silny, a przytem bardzo miły dla najwybredniejszego nawet ucha. Cena organu bardzo przystępna, ratami spłacalna, z gwarancją na 4 lata. W skutek tego ośmielam się polecić P. T. XX Proboszczom, potrzebującym nowego organu P. Karola Neussera, jako sumiennego i rzetelnego organmistrza.

Ks. Marcin Krzysica, proboszcz w Wierzu.

„Aurora“

Towarzystwo wzajemnej pomocy posagowej
we Lwowie, Podwale 7.

wypłaca swoim członkom posagi stosownie do trzech oddziałów

od koron 200 do 5000.

Po 14 miesiącach istnienia wypłaciło Towarzystwo przeszło 80 posagów, w łącznej kwocie kor. 35000. — W miejscu poszukiwani agenci i zastępcy. Nauczyciele i poczmistrzowie mają pierwszeństwo. Statuta za dołączeniem marki 10 hal. dołączamy. (1147)

ZARZĄD.

KURSA WIEDENSKIE.

Wiedeń, dnia 2 X. 1907.

	k. h.		k. h.
Akc. austr. Zakł. kred.	647 75	Tureckie tytoniow.	425 —
Węg. zakł. kred.	753 50	Gal. karp. Tow. naft.	540 —
Anglobanku	399 —	Renta majowa	—
Unionbanku	537 50	Austr. renta kor.	96 45
Länderbanku	425 50	Węg. „ „	96 55
Bankvereinu	535 75	56 l. listy t. kr. ziem.	92 95
Bodenkredit	10 24	4 ^o „ „ Banku h.	94 80
Gal. Banku hipot.	—	4 1/2 ^o „ „ „	99 45
Kolet państw. 4 ^o „ „ „ kraj.	662 2	5 ^o „ „ „ „	109 50
„ połudn. 4 1/2 ^o „ „ „	153 —	4 ^o „ „ „ „	99 45
„ Elbethal 4 1/2 ^o „ „ „	429 —	4 ^o Gal. Obl. prop.	100 20
„ Północnej 5 1/2 ^o „ „ „	5135 —	4 ^o Gal. poz. k. z 1893	97 75
„ Czerniow. 4 ^o „ „ „	—	4 ^o Poż. m. Lwowa	95 65
Alpijy	619 7 1/2	Losy tureckie	183 25
Rina Muranyi	545 50	Marki	117 42
Prask. Tow. żelaz.	2672 —	Ruble	253 75
Fabryka broni	462 —	Rosyjskie pap.	85 50

KOSMOS

Znakomite hygieniczne **Tutki do papierosów**

poleca fabryka

ST. WOŁOSZYŃSKIEGO

Kraków, Krupnicza 21.

DO NABYCIA W TRAFIKACH I HANDLACH.

